

در حوالی میدان سرخ

آیا جنگ اوکراین تا بهار متوقف می شود؟



احمدوخیشنه

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه

در یک سال گذشته، هنگامی که از سناریوهای پیش‌روی جنگ اوکراین در ستون «در حوالی میدان سرخ» می‌نوشتیم، همواره معتقد بودم که ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا می‌شود و تا بهار شاهد آتش‌بس میان روسیه و اوکراین خواهیم بود. اکنون شرط لازم این فرضیه (پیروزی ترامپ) محقق شده است و تمایل دارم بیشتر به امکانات پیش‌روی شرط کافی آن (صلح اوکراین) بپردازم. گمانه‌زنی‌های گوناگونی در مورد طرح ترامپ در قبال اوکراین وجود دارد. اول‌الترتیب زورنال ازجمله نکات طرح ترامپ را توقف موضوع ورود اوکراین به ناتو برای ۲۰ سال و ایجاد نوعی منطقه غیرنظامی و بی‌طرف عنوان می‌کند. در سوی دیگر، صحبت‌های چند روز پیش برپایان لانژا، مشاور کمین ترامپ که گفته بود دولت جدید کاخ سفید بر دستیابی به صلح در اوکراین تمرکز خواهد داشت و بازگرداندن سرزمین‌های جداشده از اوکراین، هدف ایالات متحده نیست و اوکراین باید با از دست دادن کریمه کنار بیاید. سروصضای بسیاری به‌یا کرد که موجب واکنش سرویس مطبوعاتی ترامپ شد تا تاکید کند این صحبت‌ها موضع شخصی لانژاست و ارتباطی با رئیس‌جمهور منتخب آمریکا ندارد. درعین‌حال، برخی نیز بر این باور هستند که طرح ترامپ در امتداد توافقات مینسک ۱ و ۲ است. در این میان، فارغ از اینکه ترامپ مبتنی بر چه طرحی موضوع پایان درگیری‌ها در اوکراین را دنبال می‌کند، نکته مهم رویکرد اصلی رئیس‌جمهور آمریکاست که بر پایان جنگ تاکید دارد و همان‌طور که اسفان والٹ، نظریه‌پرداز و استاد روابط بین‌الملل در دانشگاه هاروارد می‌گوید، ترامپ یک سکه از سرمایه سیاسی خود را نیز خرج اوکراین نمی‌کند، چراکه رأی‌دهندگان به ترامپ با چنین تصمیمی از سوی او موافق هستند. بنابراین می‌توان انتظار داشت که ترامپ در ارائه کمک به کی‌یف امتناع کند و اروپایی‌ها بگویند که اوکراین مشکل آنهاست. در اروپا اما نقش ویکتور اوربان، نخست‌وزیر مجارستان، در مذاکرات صلح بسیار پررنگ است. سیاست‌مداری که هم به ولادیمیر پوتین بسیار نزدیک است و هم به دونالد ترامپ و اتفقا تاپستان گذشته نیز ذیل طرح صلح اوکراین، با پوتین و ترامپ دیدارهایی داشته، اگر نگاهي به سفر چند روز پیش زلنسکی به مجارستان برای حضور در نشست سازمانی سیاسی اروپا داشته باشیم، به نظر می‌رسد یکی از بندهای توافق روسیه و آمریکا برای صلح اوکراین پررنگ می‌شود؛ هنگامی که زلنسکی توافق‌نامه امنیتی دوجانبه با اوربان را امضا نکرد، زیرا پوداپستز از کنجاندن بند حمایت از اوکراین برای پیوستن به ناتو در این سند خودداری کرده بود. اوربان می‌گوید که در جریان گفت‌وگوهایی که تاپستان در روسیه و آمریکا داشته، با زلنسکی در کیف دیدار می‌کند و به او می‌گوید که زمان به نفع اوکراین نیست و مجارستان آماده کمک به آتش‌بس و دست‌آوردی به صلح در فرمتی قابل قبول است. اما زلنسکی پاسخ می‌دهد که ویکتور، من نظر دیگری دارم و زمان به نفع ماست. اوربان می‌گوید در پاسخ من گفتم ممنون، مأموریت من تمام شد. درواقع به نظر می‌رسد که خطای محاسباتی زلنسکی این بود که گمان می‌کرد سکن کاخ سفید در دست دموکرات‌ها باقی می‌ماند و پس از این، هریس به حمایت از زلنسکی ادامه می‌دهد. در سوی دیگر، زلنسکی بر این باور است که هر چه در این ماه‌های پایانی فضای جنگ را متشنج کند، می‌تواند قدرت چانه‌زنی خود در مذاکرات را افزایش دهد. به‌طور مثال، روز یکشنبه این‌هفته ما شاهد بزرگ‌ترین حمله پهپادی به مسکو بودیم که به موجب آن ۳۴ پهپاد در آسمان مسکو سرنگون شد. اقداماتی که به نظر می‌رسد با حمایت پادین روبه‌رو است و پس از آن جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، گفت دولت پادین می‌خواهد تمام کمک‌های توافق‌شده با اوکراین را به مبلغ شش میلیارد دلار تا پیش از پایان دوره ریاست‌جمهوری پادین (۲۰ ژانویه) به اوکراین ارسال کند. همین تفاوت رویکرد میان ترامپ و پادین ساده‌ترین مثالی است که می‌توان گفت ترامپ سیاست ضدروسیه در قالب جمهوری‌خواهان را دنبال می‌کند، درحالی‌که پادین و دموکرات‌ها بر سیاست روس‌هراسی تاکید دارند و با آمدن ترامپ می‌توانیم انتظار داشته باشیم که روابط از طیف دشمنی به رقابت گذار کند. ذیل این مفهوم، دقیق‌تر می‌توان درباره مذاکرات صلح اوکراین میان روسیه و آمریکا سخن گفت. مذاکراتی که احتمالاً نةفقط اوکراین، بلکه موضوعات دیگری را نیز شامل شود و طرفین ذیل موضوع آتش‌بس و صلح پایدار در اوکراین، تضمین‌های امنیتی را در دیگر موضوعات ردوبدل کنند. در این میان، انتظار می‌رود با توجه به نزدیکی ایران و کره شمالی به روسیه، طرف آمریکایی انتظاراتی دراین‌باره داشته باشد که در هفته‌های پیش‌رو بیشتر به آن خواهیم پرداخت.

رئیس‌جمهور آمریکا تا پایان حضور در کاخ سفید چه مأموریت‌هایی را تکمیل می‌کند؟

پرونده‌های نیمه‌کاره بایدن



دوماه و نیم بعد، رئیس‌جمهوری منتخب، دونالد ترامپ،

در مقام چهل‌وهفتمین رئیس‌جمهوری ایالات متحده وارد دفتر بیضی کاخ سفید خواهد شد. دولت بایدن اکنون به‌شدت می‌کوشد در برابر تغییرات احتمالی دولت ترامپ از دست‌آوردهایش محافظت کند و تلاش می‌کند تا هرگونه اصلاحاتی را که به تحقق آنها علاقه‌مند است، به واقعیت بدل کند. اما واقعا جو پادین تا چه اندازه می‌تواند در این فرصت کوتاه کار را پیش ببرد؛ به‌ویژه زمانی که جانشین او احتمالا قصد دارد هنگام بازگشت به کاخ سفید تغییرات گسترده‌ای در دولت ایجاد کند؟

گوستاف گیلاندر، تحلیلگر تحولات بین‌الملل در ایندیندنت، بنده برخی از موضوعاتی که بایدن می‌تواند پیش از پایان دوران ریاستش به آنها بپردازد، اشاره کرده است.

ماربجوانا: بایدن با وجود آنکه مدت‌ها مخالف قانونی‌کردن ماریجوانا بود، اوایل امسال بازمبنی وضعیت این ماده به‌عنوان یک ماده مخدر گروه اول را آغاز کرد. دیگر مواد گروه اول، هروئین، ال‌اس‌دی و اکستازی هستند. هرچند اینکه یک رئیس‌جمهور محقد قدرت دارد تا وضعیت یک ماده مخدر گروه اول را تغییر دهد، محل بحث است، اما آن‌گونه که مجله «نیشن» (The Nation) اشاره کرده، امکانش بسیار است که بایدن فرایند بازمبنی دولت خود را پایان دهد و برای خروج این ماده از فهرست، توصیه‌ای رسمی برای سازمان‌های فدرال صادر کند. بایدن همچنین می‌تواند کسانی را که به دلیل جرائم غیرخوشونت‌آمیز مرتبط با مواد مخدر در زندان‌های فدرال به سر می‌برند، عفو کند که به شکل نامتوازنی (بیشترشان) سیاهوستان هستند. انجمن ملی پیشرفت رنگین‌پوستان (NAACP) در وب‌سایت خود می‌نویسد: «پنج درصد مصرف‌کنندگان مواد مخدر غیرقانونی آمریکایی-آفریقایی‌اند، اما این گروه ۲۹ درصد کسانی را که دستگیر شده‌اند و ۳۳ درصد کسانی را که به دلیل جرائم مرتبط با مواد مخدر زندانی شده‌اند، تشکیل می‌دهند».

عادی‌سازی روابط با کوبا: کاخ سفید بایدن با ادامه راه دولت اوپاما در این زمینه، می‌تواند روابط با این کشور جزیره‌ای را عادی کند و با احیای ارتباطات دیپلماتیک، حذف این کشور از فهرست حامیان تروریسم و بایبندی به ۲۲ توافق‌نامه دوجانبه را که دولت اوپاما امضا کرد و دولت اول ترامپ به آن پایان داد، دنبال کند. عادی‌سازی روابط، دربرگیرنده لغو تحریم‌هایی است که اقتصاد کوبا را تحت فشار قرار داده‌اند، همچنین کمک به کسانی که از کمبود سوخت و سهمیه‌بندی مواد غذایی آسیب دیده‌اند و احتمالاً بستن پایگاه دریایی کوانتانامو. بایدن می‌تواند به بخش خصوصی اجازه دهد در این جزیره سرمایه‌گذاری کند و این امر کار دولت دوم ترامپ را برای بازگرداندن این دست‌آورد‌های دیپلماتیک به وضع قبلی دشوارتر می‌کند.

اسرائیل، غزه و لبنان: درحالی‌که یکی از مقام‌های اسرائیلی به این‌آر (NPR) گفته است که نخست‌وزیر نینامین نتانیاو ممکن است به نشانه حسن نیت به دولت جدید ترامپ برای پایان‌دادن جنگ‌ها در غزه و لبنان اقداماتی انجام دهد، بایدن هنوز فرصت دارد شرایط سخت‌تری برای ارسال تسلیحات اعمال کند یا این ارسال‌ها را کاملا متوقف کند. «فارن پالیسی» یادآور شد که جنگ‌های اسرائیل با حماس در غزه و با حزب‌الله در لبنان سبب می‌شود که این کشور احتمالاً نتواند در برابر تأخیر در ارسال تسلیحات و دیگر منابع مقاومت کند. ایران نیز به سومین حمله موشکی به اسرائیل تهدید کرده است. بایدن می‌تواند با افزایش فشارها برای معامله بر سر گروهان‌ها و تحت فشار قراردادن اسرائیل برای خروج از منطقه‌ای که در مرز غزه و مصر است، به پایان جنگ در غزه کمک کند. باراک اوپاما، رئیس‌جمهوری اسبق، در واپسین روزهای دوره ریاست‌جمهوری

انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا با پیروزی خیره‌کننده دونالد ترامپ به پایان رسید و حالا جهان می‌داند قدرتمندترین کشور جهان به‌زودی با ترامپ سیاست‌هایی را در پیش خواهد گرفت که در خیلی از عرصه‌ها با آنچه دولت ناکام پادین اعمال می‌کرد، متفاوت خواهد بود. اما بازگشت دوباره ترامپ به کاخ سفید چه معنایی برای رهبران دنیا دارد و چه رهنمایی ممکن است از بازگشت ترامپ به قدرت استقبال کنند؟ بیرونویز نگاهي به رهنمایی انداخته که ممکن است از بازگشت ترامپ خوشحال شوند.

بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر اسرائیل

نخست‌وزیر اسرائیل احتمالاً بزرگ‌ترین برنده در میان رهبران جهان است. او تاریخی‌ترین روابط را با آمریکا در چهار سال حضور ترامپ در کاخ سفید تجربه کرد و به دست‌آورد‌هایی رسید

«آگهی فقدان مدارک خودرو»

برگ سبز پ۷۰۰ سفید مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ۳۳۷۱۵۷۱ایران.۴۰
شماره شاسی: NAAR۰۳FEAMJ۲۲۵۳۵۲
و شماره موتور: ۱۷۸B۰۰۷۷۷۳۸
به نام عرشیا رهنوردی یاری پوربه وکالت امیر علی مشایخ با کدملی: ۰۰۲۴۲۰۷۹۸۵
در تاریخ ۰۷/۲۰/۱۴۰۰ مفقود شده و فاقد اعتبار است.

مدرک فارغ التحصیلی اینجناب محمود فدائیان فرزند محمداسماعیل به‌شماره شناسنامه ۱۹ صادره از بابلسر در مقطع کارشناسی رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی علمی کاربردی واحد ۴۴ مفقود گردیده است و فاقد اعتباری باشد. از یابنده تقاضای شود اصل مدرک را به دانشگاه علمی کاربردی واحد ۴۴ به نشانی خیابان شریعتی خیابان سمیه جنب ساختمان مرکزی بانک صادرات ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجناب معصومه شیخان فرزند احمد به شماره شناسنامه ۷۱۲ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته مترجمی زبان انگلیسی صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره ۱۲۰-۱۰۵۱۲ و تاریخ ۱۳۷۰/۱۲/۱۸ مفقود گردیده است و فاقد اعتباری باشد. از یابنده تقاضای شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی به نشانی تهران، سوهانک، بلوار ارتش میدان قائم، خیابان خندان، خیابان سلماس ارسال نماید.

برگ سبز، کارت موتور و سند کمپانی موتور سیکلت ساشا رنگ مشکی مدل ۱۳۸۳ به شماره پلاک ایران ۱۲۳-۴۸۱۷۵ و شماره موتور N12501396 و شماره شاسی N1258202396 **به نام مصطفی زینالی قره لو** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

که شاید حتی در رؤیای‌هم نمی‌گنجید. به رسمیت شناختن تغییر پایتخت از تل‌آویو به اورشلیم (قدس)، عادی‌سازی روابط با چندین کشور عربی و مبارزه جدی‌تر با تروریسم همه در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ رقم خورد. درعین‌حال، در سال‌های اخیر او روابط بسیار پرتنشی با جو پادین داشت. در نتیجه و در حالی که نتانیاو بیش از قبل به خاطر ادامه جنگ در غزه و لبنان از سوی کاخ سفید تحت فشار بود، بازگشت دوباره دوست قدیمی به واشنگتن بهترین خبر برای نتانیاو است. بااین‌حال، ترامپ از نتانیاو خواسته است قبل از آغاز به کار او به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا، تکلیف جنگ را روشن کند.

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه

بعد از نتانیاهو و حتی پیش از او، ولادیمیر پوتین شاید خوشحال‌ترین رهبر جهان است. در چهار سال اخیر روابط میان مسکو و واشنگتن به پایین‌ترین سطح رسید. غرب به رهبری آمریکا تحریم‌های گسترده‌ای را علیه کرملین وضع کرد و حتی خطر بروز یک جنگ هسته‌ای میان روسیه و کشورهای غربی بالا گرفته بود. اما حالا کسی در آمریکا به قدرت رسیده که ادامه جنگ اوکراین را بی‌فایده می‌داند. با حضور ترامپ در قدرت، یکی از اولویت‌های احتمالی آمریکا پایان جنگ اوکراین خواهد بود و این اتفاق احتمالاً با پذیرش کی‌یف منی بر شرایط منظر مسکو صورت می‌گیرد. ضمن اینکه روابط میان پوتین و ترامپ در دوران چهارساله حضور او در کاخ سفید هم بسیار نزدیک بود. در نتیجه می‌توان انتظار داشت که دو کشور از مناسبات سرد و خصمانه چهار سال اخیر به سمت روابطی دست‌کم کمتر تقابلی پیش خواهند رفت.

محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی

محمد بن سلمان، یکی دیگر از مقام‌های تأثیرگذار جهان نیز روابط نزدیکی با ترامپ داشته است. با وجود فاجعه قتل جمال خاشقجی به دست عوامل بن سلمان در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا واقعی به انتقاد‌های جهانی علیه حکومت سعودی نهداد و همچنان روابط خود را با ریاض نزدیک نگه داشت. بن‌سلمان که عملاً پادشاه عربستان است، فرضی تاریخی پیدا خواهد کرد تا امضای یک پیمان امنیتی با ایالات متحده را نهایی کند. او همچنین احتمالاً در ازای دریافت امتیازات بیشتری نسبت به آنچه پادین به ریاض پیشنهاد می‌داد، به دیگر کشور عربی تبدیل خواهد شد که روابط با اسرائیل را برقرار خواهد کرد.

جورجاملونی، نخست‌وزیر ایتالیا

نخست‌وزیر راست‌گرا و موفق ایتالیا را احتمالاً می‌توان یکی از خوشحال‌ترین رهبران اروپایی این روزها دانست. او حتی نمی‌تواند این

خود تصمیم گرفت قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل متحد را که با شهرک‌سازی‌ها در کرانه باختری مخالفت داشت، وتو نکند؛ موضوعی که اسرائیل هنوز با آن درگیر است. پادین می‌تواند از جلسه آتی شورای امنیت استفاده کند و درباره جنگ بحث کند و درصورتی‌که اسرائیل توافق آتش‌بس را نپذیرد، قطع‌نامه‌ای را که خواستار تحریم علیه اسرائیل است، وتو نکند.

ایران: پادین شاید بخواهد تحریم‌های بیشتری علیه ایران که هم از حماس و حزب‌الله حمایت می‌کند و هم مستقیماً با اسرائیل درگیر است، اعمال کند. با رفع تکرانی‌ها درباره قیمت بنزین، پادین می‌تواند فشار بیشتری به ایران وارد کند؛ به‌طوری‌که گروه اوراسیا (Eurasia Group) برآورد کرده است او می‌تواند دست به اقداماتی بزند که صادرات نفت ایران را ۱۶۰ تا ۷۰۰ هزار بشکه در روز کاهش دهد. پادین ممکن است از تحریم‌های شدیدتر علیه ایران به‌مثابه ابزاری برای متقاعدکردن اسررائیل استفاده کند تا از اقدامات نظامی بیشتر علیه ایران بپرهیزد.

روسیه: چند متحد اوکراین خواستار تعیین سقف قیمت نفت روسیه تا حد ۳۰ دلار شده‌اند که این امر می‌تواند موجب کمبود عرضه و افزایش قیمت‌ها در پمپ‌بنزین‌های آمریکا شود. اکنون که انتخابات یک ماده مخدر مؤثر و بازدارنده‌ای برای پادین نیست، انجام این اقدام آسان‌تر است. یاهو فاینانس یادآور شد که برخی از مقام‌های دولت بایدن نیز خواستار تحریم‌های جدید شده‌اند تا صادرات نفت روسیه را سخت‌تر کند.

اوکراین: آخرین بسته کمک مالی بزرگ به اوکراین، بسته‌ای ۶۱ میلیارد دلاری بود که کنکره در ماه آوریل آن را تصویب کرد، اما ممکن است کمک‌های بیشتری که نیاز به تایید کنکره دارند، دشوار باشد؛ زیرا جمهوری خواهان احتمالاً اکثریت مجلس نمایندگان و سنا را به دست خواهند آورد. اما متحدان اوکراین در کنکره همچنان خواستار کمک‌های بیشتری هستند و کارهایی وجود دارد که پادین می‌تواند بدون نیاز به کنکره انجام دهد؛ ازجمله حذف محدودیت‌ها در نحوه استفاده اوکراین از تسلیحات آمریکایی در جنگ با روسیه و اجازه حمله به اهداف نظامی در داخل روسیه. بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که روسیه ممکن است سال آینده به کمبود منابع دچار شود، به این معنا که ادامه حمایت غرب برای بقای اوکراین حیاتی خواهد بود. ترامپ به سهم خود وعده داده است که جنگ را به‌سرعت پایان دهد؛ امری که احتمالاً به معنای ادامه کنترل روسیه بر قلمروهای اوکراین خواهد بود.

مهاجرت: پادین می‌تواند در مقابله با سیاست‌های مهاجرتی شدید ترامپ که شامل اخراج میلیون‌ها مهاجر غیرقانونی و جداسازی دوباره خانواده‌ها در مرز جنوبی است، پیش‌دستی کند. این اقدامات می‌تواند از طریق تسریع در بررسی درخواست‌های شهروندی، افزایش صدور مجوزهای کاری یا لغو فرمان اجرایی محدودکننده پناهندگی انجام شود.

منصب‌کردن قضات: پادین می‌تواند با پرکردن ۴۷ جای خالی در دادگاه‌های فدرال، از چرخش بیشتر قوه قضائیه به سمت راست‌گرایان جلوگیری کند.

مسائل اقلیمی: پادین می‌تواند وضعیت اضطراری اقلیمی اعلام کند؛ زیرا طبق گزارش بنیاد «فرست استریت» (First Street)، حدود ۳.۲ میلیون آمریکایی به دلیل افزایش خطر سیل مجبور شده‌اند نقل مکان کنند. رئیس‌جمهور پادین سال گذشته گفت که او عملاً وضعیت اضطراری اقلیمی اعلام کرده، اما در این زمینه هنوز بیانیه رسمی صادر نشده است. انجام این کار به او اجازه می‌دهد بدون نیاز به کنکره، بودجه بیشتری به این مسئله اختصاص دهد. پادین همچنین می‌تواند چند دستور اجرایی دیگر از جمله اعمال ممنوعیت بر حراری‌های دریایی صادر کند.

رهنمایی که از بازگشت ترامپ خوشحال شدند

خوشحالی خود را پنهان کند و از زمان پیروزی ترامپ یک پرتره از رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در صفحه اینستاگرامش به اشتراک گذاشته و جملاتی در وصف ترامپ نوشته و بازگشت او به کاخ سفید را تبریک گفته است. این سیاست‌مدار در بست دیگری در صفحه اینستاگرامش تصویری از خود و ایلان ماسک که در حالی که یکدیگر را در آغوش گرفته‌اند، به اشتراک گذاشته و گفته است پس از پیروزی ترامپ تماسی صمیمی با ایلان ماسک داشته است. ملونی هرچند مانند اوربان با سیاست‌های اتحادیه اروپا مخالفت نمی‌کند، اما درعین‌حال با توجه به دیدگاه‌های محافظه‌کارانه‌اش ممکن است بیشتر در اروپا مقبولیت یابد و خود را به‌عنوان مجرای ارتباطی بین ناتو، اتحادیه اروپا و کاخ سفید معرفی کند.

ویکتور اوربان، نخست‌وزیر مجارستان

دیگر رهبر راست‌گرا در اروپا، نخست‌وزیر مجارستان است. اوربان که در سال‌های اخیر جالش‌های پرشمار با رهبران بروکسل داشته است، ازجمله مخالفان حمایت از اوکراین نیز به شمار می‌رود. همین‌کافی است که اوربان و ترامپ را در یک چپه قرار دهد. ضمن اینکه هر دو رهبر، دست‌راستی و ملی‌گرا هستند و چندان با سازمان‌های بین‌المللی سر سازگاری ندارند. همچنین این دو رهبر در دوره نخست حضور ترامپ در کاخ سفید، روابط نزدیکی با یکدیگر داشتند. اوربان درعین‌حال از جالش‌آفرینی در روابط اتحادیه اروپا و ایالات متحده حتما استقبال خواهد کرد و می‌تواند امیدوار باشد که از همین مسیر، فشارهای بروکسل به او برای عدم رعایت حقوق بشر و مسائلی از این دست کاهش یابد.

خاویر میلی، رئیس‌جمهور آرژانتین

رئیس‌جمهور آرژانتین که کمتر از یک سال قبل قدرت را در این کشور به دست گرفته، دونالد ترامپ را به‌عنوان الگوی خود معرفی می‌کند. او هم از دیگر اعضای باشگاه رهبران دست‌راستی جهان است که حرف‌های مشترک بسیاری با دونالد ترامپ خواهد داشت. میلی در مدتی که رئیس‌جمهور آرژانتین شده، عملکرد اقتصادی درخور توجهی داشته و این کشور را از بحران اقتصادی خارج کرده است. این سیاست‌مدار در ماه فوریه با ترامپ که کاملاً خارج از قدرت بود، ملاقات و آرزو کرده بود که دوباره به کاخ سفید برگردد. این رهبر آرژانتینی همچنین روابط نزدیکی با ایلان ماسک دارد و در سال جاری دست‌کم سه بار با این میلیاردر و کارآفرین ملاقات کرده است.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه را احتمالاً می‌توان دیگر برنده نتیجه انتخابات آمریکا نامید. اردوغان درعین‌حال روابط بسیار نزدیکی هم با ایلان ماسک دارد. اردوغان در پیام تبریک خود، ترامپ را «دوست خوب» خود توصیف کرده بود. بااین‌حال، این دو در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ با یکدیگر جالش‌هایی هم داشتند و ممکن است با یکدیگر بر سر مسائلی همچون تجارت به اختلاف بخورند. در نتیجه، اردوغان می‌تواند به صورت محتاطانه امیدوار باشد که نتیجه خوبی در انتخابات آمریکا حاصل شده است.

گزارش

علنی‌شدن جنگنده رادارگریز چین

چین تازه‌ترین جت جنگنده رادارگریز (شناساگریز) این کشور را از حالت محرمانه خارج کرد و به این ترتیب، دومین کشور پس از آمریکااست که دو نوع از این هواپیما را در اختیار دارد. قرار است جنگنده جی-۱۳۵ (J-35A) در نمایشگاه صنعت هوایی چین ۲۰۲۴ که از ۱۲ تا ۱۷ نوامبر در شهر ژوهای در جنوب چین برگزار می‌شود، در معرض دید عموم گذاشته شود. این هواپیما قدرت هوایی ارتش چین را تقویت می‌کند که سریع‌ترین رشد را بین ارتش‌های جهان دارد و بخشی از تلاش یکن برای مدرن‌سازی نیروهای مسلحش و رقابت با ظرفیت‌های نظامی ارتش آمریکااست. هنوز تایید نشده است که این هواپیما به خدمت گرفته می‌شود، اما وقتی وارد ارتش آزادی‌بخش خلق شود، دومین جنگنده رادارگریز در خدمت چین خواهد بود. هواپیمای دیگر جنگنده رادارگریز نسل پنجمی جی-۲۰ (J-20) است که در سال ۲۰۱۶ به خدمت گرفته شد.

آمریکا در این رهن از هواییماهای جنگنده رادارگریز، اف-۲۲ رپتور F-22 Raptor) و اف-۳۵ لایتینگ ۲ (F-35 Lightning II) را در اختیار دارد. جت‌های نظامی رادارگریز ویژگی‌هایی دارند که کشف آنها را برای رادار و سایر سامانه‌های شناسایی دشوار می‌کند. این نوع جنگنده‌ها فناوری‌ها و راهبردهای طراحی پیشرفته‌ای را به کار می‌گیرند که نشانه‌های راداری، فرسوخ، بصری و صوتی را کاهش می‌دهند و آنها را به شکلی مؤثر برای سامانه‌های پدافندی دشمن «مرمی» یا «بن‌باش» می‌کند. وزارت دفاع چین در نشستی خبری، تصویری از این هواپیمای جت جدید را منتشر کرد. روی دم این هواپیمای جت عدد «۷۵» دیده می‌شود که اشاره‌ای است به هفتادوپنجمین سالگرد تاسیس جمهوری خلق چین که این امسال برگزار شد. گزارش‌ها حاکی از آن است که جی-۱۳۵ای «عمدات برای عملیات رزمی هوایی طراحی شده است و همچنین می‌تواند حملات هوا به زمین را انجام دهد.» وانگ مینگزی، تحلیلگر نظامی چین، با اشاره به تفاوت میان جی-۲۰ و جی-۱۳۵ای، گفت اولی به عنوان جت جنگنده رادارگریز سنگین طبقه‌بندی می‌شود. درحالی‌که دومی یک جت جنگنده رادارگریز چندمنظوره در اندازه متوسط است. او گفت: «تمایز اصلی در این است که جی-۲۰ به مأموریت‌های برتری هوایی تمرکز دارد، درحالی‌که جی-۱۳۵ای چندمنظوره است، تواناییی دستیابی به برتری هوایی و انجام انواع مأموریت‌های ضربتی زمینی و دریایی را دارد. در عملیات‌های آتی، این دو هواپیما می‌توانند به صورت هماهنگ اهداف زمینی و دریایی را دقیق هدف‌گیری کنند و به این ترتیب، نقشی حیاتی در دستیابی به برتری هوایی ایفا کنند.»

وانگ یونگ‌چینگ، کارشناس ارشد در مؤسسه شن‌بانگ در زمینه پژوهش و طراحی هواپیما، شرکتی که این هواپیما را طراحی و تولید کرده است، گفت مجموعه جی-۳۵ دارای نمونه‌هایی مختلف برای نیروهای هوایی و دریایی خواهد بود. او گفت این هواپیمای جدید «دارای فناوری و سیستم بسیار پیشرفته‌ای است که به نوبه خود قابلیت اطمینان به آن را افزایش می‌دهد» و افزود که حرف «ای» در جی-۱۳۵ای بیانگر «وضعیت قابلیت آن است که نشان‌دهنده مرحله‌ای از توسعه است. یعنی همچنان در دست توسعه و در مسیر توسعه قرار دارد.» جی-۱۳۵ای یکی از اقلام تجهیزات نظامی چین است که قرار است در نمایشگاه صنعت هوایی به نمایش گذاشته شود. نیو ونسو، از بخش تجهیزات نیروی هوایی، روز سه‌شنبه تایید کرد سامانه موشکی زمین به هوای اچ-۱۹ (H-19) و هواپیمای‌های سرنشین (پهپاد) جدید «شناسایی و ضربت» نیز برای اولین بار در نمایشگاه امسال ارائه می‌شوند. جنگنده رادارگریز سو-۵۷ (Su-57) روسیه نیز امسال برای اولین بار به نمایش گذاشته خواهد شد.